{80.8} Deus conuerte nos, & ostende faciem tam, & salui erimus.

Repetit uersu quasi intercalari, quae superius dixit. Videor enim hic mihi uidere infelicem Adam conscientia perpetrati sceleris, tanquam a furiis actus, per Paradisi campos diuagantem, fugientemque a facie Domini, nec minus interim cogitantem, quam ut Deum per poenitentiam quaereret. Censes ne fugitiuum seruum dixisse, Deus conuerte me, & ostende faciem tuam & saluus ero? Quaesiuit ne ueniam qui abscondit se, ut inquit Moses, & uxor eius a facie domini in medio ligni Paradisi? Verum ille, qui in Cherubin residet, quid a se suum posset figmentum, probe nouerat. Proinde non longiorem Adae expectans fugam, eum statim ad se conuertens inquit: Adam ubi es? Quid (uetustiora praetermittimus) intuitus ille igneus, quo Petrus tanquam iaculo transuerberatus, ab atrioque illo nefandorum hominum quamprimum egressus, fleuit amare? Quid Iudas? num illi defuit pastoris clementia? Non defuit quidem, alioqui quid sibi crebrae illae, & secretae, ne rescirent caeteri, in conuiuio illo extremo, admonitiones uoluerunt? Quid panis intinctus in paropside? Verum durissima ille durior silice in concepto perseuerans facinore, sese foras abripuit. En fuga a domino. En quo nostra nos aliquando auaritia & liuor impellit, quibus sane tanquam molestissimis exagitatus oestris Iudas, pientissimum prodidit dominum: quo scelere admissio, spe tamen ueniae amissa, laqueo se suspendit. Hos equidem uarios, mi lector, considerans diuinae uocationis effectus, deterreor penitus, cohorrescoque, illud amarissimo uersans animo, an frustra ego miser a clementissimo toties uocatus sim patre. Video quidem Petrum ad unum Christi nutum, mollem factum, atque uocationi citissimum praebuisse assensum: Iudam uero, nedum aspectu, sed uerbis, ac quae durum commouissent scopulum, admonitionibus inuitatum induruisse. Obruor hic penitus & confundor. Quam mihi sane

serio, atque ex animo clamandum proinde est, dieque noctuque ingeminandum: Deus (contremisco hic primum, nec quae sequuntur proferre audeo) Deus, inquam, noster (iam audeo & caetera, postquam noster factus est Deus) conuerte nos, aspectumque illum iucundum, quo a te auersus conuersus est Petrus, in nobis fige, & sic salui erimus. Poteris ne, o clementissime, te inuocantes, te quaerentes, te, quaecunque accidunt, tanquam refugii aram amplexantes deserere? auersari? tuo a conspectu abigere? O moriar, si id mihi unquam persuasi. Illud non me praeterit (quod cum cogito, maximam in te esse vim clementiae, et in transfugas quoque dilectionis affectum, video) quod

{80.9} Vineam de Aegypto transtulisti, eiecisti gentes, & plantasti eam.

{80.10} Dux itineris fuisti in conspectu eius, & plantasti radices eius, & impleuit terram.

{80.11} Operuit montes umbra eius, & arbusta eius Cedros Dei.

{80.12} Extendit palmites suos usque ad mare, usque ad flumen propaginem eius.

{pdf 605, p. 294v}

Nulli dubium, de uinea illa dici, de qua sic asserit Esaias: Vineam domini exercituum, domus Israel est, & uiri Iuda germen delectabile eius. Mens quippe fuit in Deo aeterna, uitem aliquando sibi dilectam plantare in terra Canaan: & eam quidem e Iudaeorum surculis, & malleolis. Verum hi a dumosa Aegypti tellure, ubi permultos iam antea annos plantati fuerant, radicitus extirpandi erant: quod quidem potentissima Dei manu actum fuit. Inde igitur euulsi, transplantatique in terra illa feraci, eiectis Cananaeorum plantis, in immensum creuerunt. Et sic operosa (ut sic dicam) agricolae industria erecta est uinea, munitaque praesidiis, utpote in cuius medio aedificata erat turris ac torcular. Itaque laeta adeo pampinis lasciuiare coepit, ut totam, ut hic canit Vates, repleuerit terram, felices usque ad mediterraneum mare flumenque Euphratem extendens palmites, quod Dauid tempore contigisse nouimus. Nihil non egit Deus, quo sua tandem fructus, uinitoris nimirum finem, emitteret dilecta: sed frustra conatus est: nam diutius expectata, quod ipse apud Esaiam queritur, ut faceret uuas, fecit labruscas. Cuiusmodi uero eae fuerint uuae, quas solers expectauit uinitor, ipse idem suum deperiisse laborem & impensam querens, sic inquit: Expectaui ut faceret iudicium, & ecce iniquitas: & iustitiam, & ecce clamor. Tota hic Ecclesiae descripta est imago: siquidem excisa Iudaeorum natione gens subintrauit ordine plane diuerso. Nanque tunc eiectis gentibus intrusus est Iudaeus: nunc uero, euulsa Iudaeorum stirpe, ascitae sunt gentes, qui sumus nos, qui ex immundis suibus facti sumus filii Dei uiuentis. Verum ad ueterem illam uitem reuertentes, perspicacioribus sinamus haec inquirenda ingeniis, quibus facile compertum erit uerba illa, Plantasti radicem eius & impleuit terram, nequaquam intelligi posse de Iudaeorum dominio, quod impleuerit terram, sed de Christi regno qui rex est uniuersorum. Quod porro, ut hic dicitur illud Davidis tempore suos extenderit terminos, quos palmites metaphorice nominat, usque ad mare Indicum atque Euphratem, deuictis Moabitis, perspicuum est: quod uero totum occupauerit terrae ambitum, nemo unquam uel mediocriter eruditus asserere poterit. Iam illud, dux itineris fuisti in conspectu eius, de fauore illis exhibito in igne & nube in deserto, minime intelligi oportet, sed de gentibus tanquam spinis e terra illa, in qua transplantandi erant uineae surculi succisis. quare sic Paraphrastes: Repurgasti